Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Rizikové chování žáků 7. a 8. tříd základních škol ve vztahu

k problematice ohrožení ve virtuálním prostředí

Bakalářská práce

Autor: Jitka Bláhová

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Hradec Králové 2017

Zadání bakalářské práce

Autor: Jitka Bláhová

Studium: P14K0216

Studijní
program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Název
bakalářské
práce:

Rizikové chování žáků 7. a 8. tříd základních škol ve vztahu k
problematice ohrožení ve virtuálním prostředí

Název
bakalářské
práce AJ:

Risky behavior of pupils' 7th and 8th grades of primary schools in relation to the
issue of threats in the virtual environment

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Bakalářská práce je zaměřena na žáky 7. a 8. tříd základních škola a jejich postoje k trávení
volného času ve virtuálním prostředí ‑ především hraní her. Cílem práce je zjistit, zda má
zaměření základní školy vliv na trávení volného času dětí. Práce se skládá ze dvou částí. První část
práce vymezuje pojmy a problematiku rizikového chování, virtuálního prostředí, rizika virtuálního
prostředí a prevence. V závěru první části jsou charakterizovány základní školy, na kterých byl
proveden výzkum. V empirické části se zaměřuji na zkoumání problematiky a interpretaci
výsledků. Jako výzkumná metoda je použito dotazníkového šetření.

PRUNNER, Pavel. Gamblerství, aneb, Ztráta svobody. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2013, 360 s. ISBN 978‑80‑7380‑452‑7. NEŠPOR, Karel. Jak přežít počítač. Vyd. 1. Kralice na
Hané: Computer Media, 2011, 128 s. ISBN 978‑80‑7402‑069‑8. JIROVSKÝ, Václav. Kybernetická
kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a trojských koních bez tajemství. 1. vyd. Praha:
Grada, 2007, 284 s. ISBN 978‑80‑247‑1561‑2. WILLIAMS, Robert, Beverly L WEST a Robert I
SIMPSON. Prevence problémového hráčství: komplexní přehled důkazů a zjištěné dobré praxe. 1.
vyd. v jazyce českém. Praha: Úřad vlády České republiky, 2014, 138 s. ISBN 978‑80‑7440‑096‑4.

Garantující
pracoviště:

Katedra sociální patologie a sociologie,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 5.1.2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakaláĜskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakaláĜské

práce samostatnČ a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ………………………

PodČkování

DČkuji PhDr. Václavu BČlíkovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakaláĜské práce, za cenné rady

a pĜipomínky. Dále dČkuji ĜeditelĤm dvou základních škol na Moravském PĜedmČstí v Hradci

Králové, kteĜí umožnili vyplnit dotazníky, které byly určeny pro žáky 7. a Ř. tĜíd základních

škol.

Anotace

BLÁHOVÁ, Jitka. Rizikové chování žákĤ 7. a 8. tĜíd základních škol ve vztahu k problematice

ohrožení ve virtuálním prostĜedí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, Ň017. 50 s. BakaláĜská práce.

BakaláĜská práce s názvem Rizikové chování žákĤ 7. a Ř. tĜíd základních škol ve vztahu

k problematice ohrožení ve virtuálním prostĜedí. Cílem práce je zjistit, zda žáci sedmých

a osmých tĜíd základních škol jsou dostatečnČ obezĜetní pĜi trávení času ve virtuálním

prostĜedí. Virtuální prostĜedí se za poslední roky stalo velkým fenoménem u dospívající

mládeže. Práce se skládá ze dvou částí. První část práce vymezuje pojmy a problematiku

rizikového chování, virtuálního prostĜedí, rizika virtuálního prostĜedí a prevence. V empirické

části se zamČĜuji na zkoumání problematiky, která se vztahuje k trávení volného času ve

virtuálním prostĜedí. Cílem výzkumu v empirické části bylo zjistit, zda se zkoumaní žáci

7. a Ř. tĜíd chovají ve virtuálním prostĜedí rizikovČ. Jako výzkumná metoda je použito

dotazníkového šetĜení.

Klíčová slova: rizikové chování, kyberprostĜedí, netolismus

Annotation

BLÁHOVÁ, Jitka. Risky behaviour of pupils’ 7th and 8th grades of primary schools in

relation to the issue of threats in the virtual environment. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, Ň017. 50 pp. Bachelor Degree Thesis

Bachelor’s thesis entitled “Risky behaviour of pupils’ 7th and Řth grades of primary schools

in relation to the issue of threats in the virtual environment”. The thesis focuses on

determining whether the pupils of 7th and 8th grades of elementary schools are cautious

enough while spending time in cyberspace. In recent years, virtual environment has become

a major phenomenon for adolescents. The thesis is composed of two parts. The first part

defines the terms and the issues of risky behavior, cyberspace, risks in cyberspace, and

prevention. The other, empirical part explores the problematics related to spending free time

in cyberspace. The objective of the research was to find out whether the examined pupils of

7th and 8th grade engage in risky behavior in cyberspace. A questionnaire survey was used as

the main research method.

Key words: risky behavior, cyberspace, netholism

Prohlášení

Prohlašuji, že bakaláĜská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 5/Ň017 (ěád

pro nakládání s bakaláĜskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne ………………………

OBSAH

Úvod 8

1. Vymezení období dospívání 9

1.1 Období dospívání jako rizikový faktor 9

1.2 Navazování vrstevnických vztahĤ 10

2. Rizikové chování, formy rizikového chování 11

3. KyberprostĜedí a jeho rizikový faktor vývoje jedince 15

3.1 Rizika v kyberprostĜedí 17

3.2 Netolismus jako následek rizikového kyberprostĜedí 23

ň.ň Další rizika kyberprostĜedí 26

4. Prevence v kyberprostĜedí 26

5. Novodobé výzkumy v oblasti kyberprostĜedí 29

5.1 Fenomén Minecraft v českém prostĜedí Ěvýzkumná zprávaě 31

5.Ň Národní výzkum kyberšikany učitelĤ Ěvýzkumná zprávaě 32

5.ň České dČti a Facebook Ň015 Ěvýzkumná zprávaě 34

5.4 Výzkum rizikového chování českých dČtí v prostĜedí internetu Ň014 36

6. Výzkumné šetĜení 38

7. ZávČr 45

Seznam použité literatury a dalších zdrojĤ 47

PĜílohová část

PĜíloha A - Fenomén Minecraft v českém prostĜedí Ěvýzkumná zprávaě

PĜíloha B - Národní výzkum kyberšikany učitelĤ Ěvýzkumná zprávaě

PĜíloha C - České dČti a Facebook Ň015 Ěvýzkumná zprávaě

PĜíloha D - Výzkum rizikového chování českých dČtí v prostĜedí internetu Ň014

8

ÚVOD

Posledních nČkolik let je spojeno s velkým rozvojem informačních a komunikačních

prostĜedkĤ. S tímto rozvojem dochází i ke zmČnČ životního stylu. DČti i dospČlí tráví svĤj

volný čas jinak než dĜíve. Snad každá domácnost má dnes doma počítač, notebook, tablet,

iPhone či iPad. Všechny tyto a další informační a komunikační prostĜedky nám nejen zkracují

a ulehčují práci, ale mohou nám poskytnout také zábavu. PrávČ s touto zábavou je ale spojeno

i mnoho rizik. DítČ Ěnebo i dospČlýě, které nezná tato rizika, mĤže být snadným cílem útoku

agresora. Útoky mohou zapĜíčinit nejen fyzické, ale také psychické obtíže jedince.

Vysoce ohroženou skupinou, která by se mohla stát obČtí anebo útočníkem, je skupina dČtí


[…]

zastrašování

U uĀitelś dśvėra poklesla

44,93 %
žákś/studentś by podle
jejich názoru oznámilo
vydírání

36,77 %
žákś/studentś by dle jejich
názoru oznámilo
vyhrožování
nebo zastrašování

Téma osobní údaje
Dėti na internetu nejĀastėji zveŉejļují:

76,99 %
jméno a pŉíjmení

56,41 %
fotograii obliĀeje

55,72 %
e-mail

Zasílání osobních údajś lidem,
které dėti nikdy nepotkaly:

62,86 %
dotázaných by poslalo
své jméno a pŉíjmení

43,73 %
e-mail

39,08 %
fotograii obliĀeje

38,01 %
telefonní Āíslo

+ 10 %

Nejvíce by se respondenti obávali sdėlit:
rodné Āíslo (3,03 %)
heslo k e-mailovému úĀtu (2,39 %)
PIN kreditní karty (1,28 %)

Zasílání fotograie

29,80 %

dėtí bylo internetovým známým Āi kamarádem, tj. Ālovėkem,
kterého v reálném svėtė nikdy nepotkaly, požádáno o zaslání
fotograie svého obliĀeje.

54,67 %
z nich této žádosti vyhovėlo

65,52 %

dotázaných pŉitom považuje sdílení nebo posílání fotograie
svého obliĀeje za riskantní.

23,44 %
dėtí samo požaduje po kamarádech/známých, které neznají
osobnė, pŉes internet fotograii obliĀeje

Téma sexting

7,81 %
dėtí (z toho 47 % chlapcś a 53 % dívek) umístilo
svou ࡐsexy“ fotograii nebo video, na kterých jsou ĀásteĀnė
nebo úplnė nazí, na internet

12,14 %
respondentś (z toho 60 % chlapcś a 40 % dívek)
tento materiál nėkomu pŉes internet/mobilní telefon poslalo

77,50 %
považuje takovéto jednání za riskantní

+ 3,15 %

Téma sexting

- 2 %

9,86 %
dotázaných odpovėdėlo kladnė

Na otázku: ࡐUmístil nėkdy tvśj internetový
známý/kamarád na internet tvoji ࡏsexy‘
fotograii nebo video, na kterých jsi
ĀásteĀnė svleĀený/á nebo úplnė nahý/á?“

Sexting – dśvody zaslání své erotické fotky

“..Aby mi poslala takyࡐ

,Byl to velice dobrý kamarád, než jsem zjistilaࡐ
že se skrýval pod jiným jménem a fotkou!“

“...Protože jsem chtėlࡐ

“.Machroval jsem svalama pŉed nėjakou koĀkouࡐ

“...Protože se za sebe nestydímࡐ

“?Je to mśj kluk, tak proĀ neࡐ

“...Bylo to pro moji holku, nikam to nedávalaࡐ

“...Chtėl jsem se zalíbitࡐ

Byl jsemࡐ
nadržený“

“Výmėna fotekࡐ

“.Nestydím se za sebeࡐ

“...Bylo to pro pŉíteleࡐ

“...Chtėl jsem jí ho ukázatࡐ“..Poslal mi taky fotograiiࡐ

Téma sociální sítė
Mezi sociální sítė, jež jsou v povėdomí Āeských dėtí, patŉí jednoznaĀnė:

91,45 %

65,97 %

61,80 %

55,54 %

48,38 %

Badoo (24,32 %), Libimseti.cz (24,31 %),
MySpace (23,67 %), GIFYO (14,43 %) a Linkedln (7,44 %).

ÚĀty na sociálních sítích

80,95 %
dėtí má úĀet na Facebooku

27,68 %
dotázaných má úĀet na Lidé.cz

44,56 %
dėtí má úĀet na Google+

26,50 %
dotázaných má úĀet na Twitteru

Své úĀty mají Āeské dėti také na webových serverech YouTube (50,29 %),
RajĀe.net (27,93 %), Alík.cz (17,91 %) a Detskaseznamka.cz (2,62 %).

Téma komunikace s neznámými lidmi

54,30 %
dėtí komunikuje s neznámými lidmi pŉes internet

26,20 %
dotázaných uvedlo, že by vyhovėlo
nabídce cizího Ālovėka pŉidat si jej
mezi osoby, se kterými mśže
komunikovat, napŉ. v rámci
sociální sítė

Téma komunikace s neznámými lidmi

26,92 %
respondentś bylo požádáno známým Āi kamarádem

pŉes internet, aby udrželi jejich komunikaci v tajnosti.

22,27 %
dotázaných vyslovilo stejné pŉání vśĀi svému internetovému
kamarádovi nebo známému

Téma komunikace s neznámými lidmi

40,22 %
respondentś by bylo ochotno jít na osobní schśzku

s ࡐkamarádem“ z internetu, pokud by je o ni požádal

O setkání by dėti povėdėly:

55,56 %
kamarádśm nebo
sourozencśm
do 18 let

42,03 %
rodiĀśm

3,02 %
uĀitelśm

+ 4,24 %

58,25 %
dotázaných považuje toto jednání za riskantní

a nebezpeĀné

43,56 %
dėtí bylo požádáno kamarádem/známým

pŉes internet o osobní setkání

54,91 %
dėtí na schśzku skuteĀnė dorazilo

Téma komunikace s neznámými lidmi

+ 5 %

Využívání webkamery

69,15 %
Je tvśj poĀítaĀ vybaven webkamerou?

2,67 %
Zneužil nėkdo tvśj videozáznam, aby tė touto
nahrávkou ponižoval, vydíral, vyhrožoval?

ANO

ANO

Kontakty

Univerzita Palackého v Olomouci
http://www.e-bezpeci.cz
Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D.: kamil.kopecky@upol.cz

Seznam.cz
http://www.seznamsebezpecne.cz
Martin Kožíšek: martin.kozisek@irma.seznam.cz

Google
www.google.com