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Téma práce: velmi aktuální
O tématu se v literatuře diskutuje v tuto chvíli poměrně často. Je

realizováno i celá řada výzkumů – např. Safer internet, Ebezpečí a další.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko empiricky. Jedná se o velmi

pěkně poskládaný kompilát s menším vlastním empirickým šetřením.
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: V práci je citováno z dostatečného množství
literatury.

Citace v textu: na odpovídající úrovni
Spolupráce při psaní bakalářské práce: na dobré úrovni, studentka často
chodila konzultovat, byla vždy připravená. Využívala i možností dalších

konzultací s kolegy na katedře a s odborníky z praxe.
Statistické zpracování výsledků: V práci je prezentováno menší empirické

šetření, které je postaveno na dobře zkonstruovaném výzkumném problému,
jedné ústřední hypotéze a čtyřech výzkumných otázkách, které hypotézu

dokazují. Zdůvodnění hypotézy je na odpovídající úrovni. Studentka využila
dostupných výzkumů pro získání relevantní opory pro konstrukci hypotézy.

V práci je použita nižší forma zpracování výsledků zkoumání pomocí čísel a
procent.

Formální stránka práce: - odpovídající – osnova má logickou strukturu.
Využitelnost pro praxi: je možné vymezit využitelnost u obhajoby.

V závěru práce mohl být soubor doporučení pro praxi.
Cíl práce: Cíl práce je správně formulovaný jak v úvodu práce, tak

v empirické části.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění

u obhajoby:
- Přibližte fenomén Minecraft a popište, jaká pozitiva, ale i rizika může

dětem přinášet.

- Porovnejte své dosažené výsledky s výsledky výzkumů, o které se
v práci opíráte.

- O které další položky by bylo vhodné výzkum rozšířit, aby zahrnoval
celé spektrum problematiky sociálních sítí. Jedná se skutečně o drobné

šetření.
Práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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